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ser vi altså et problem i. Det er dårligt lovarbej- 
de. 

Så blev der spurgt om konkurrencesituatio- 
nen og nævnt, at DSK sagde, at det var noget af 
det vigtigste for dem. Ja, det er da oplagt. Hvis 
man kan fjerne sine konkurrenter, er det da rart; 
så kan man skrue priserne op. For det er det, der 
vil ske: Man vil begrænse konkurrencen. Og dér 
må vi have så meget hår på brystet -  og det vil 
også være et svar til SF - at selv om det er ens 
egne venner, der kommer og spørger, om man 
ikke godt vil slå deres konkurrenter ihjel, så må 
vi sige, at kernen i et borgerligt liberalt system 
er den fri konkurrence. 

Men ikke en totalt fri konkurrence. Der er en 
række reguleringer, derfor har vi en planlov, 
derfor kan man ikke få lov til at gøre hvad som 
helst, og derfor vil man også se konservative, 
der, når afgørelsen så træffes ude i amterne, vil 
sige nej til det storcenter, og et andet sted vil de 
sige ja. Det er ikke udtryk for en siksakkurs, 
men det er udtryk for, at man netop tager kon- 
kret stilling til en konkret planlægning de enkel- 
te steder. 

Nu kan jeg desværre ikke nå at svare på mere 
i denne runde. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gemer Nielsen (RV): 
Inden for de sidste 10 år er hver tredje dagligva- 
rebutik forsvundet. I samme periode er der byg- 
get storcentre og større butikker, der kan betjene 
1,2 mio. danskere, og kun én pct. af dette bygge- 
ri foregår i byer med mindre end 1.000 indbyg- 
gere. 

Med andre ord: Vi kan være fuldstændig sik- 
re på, at hvis den nuværende udvikling bare 
fortsatte, ville det her virkelig betyde fantastisk 
meget for landdistrikterne. Og derfor forstår jeg 
ganske enkelt ikke, hvordan Venstres og De 
Konservatives ordførere kan stå her den ene 
gang efter den anden og tale om landdistrikter- 
nes fremtid og om, hvor vigtigt det er at gøre 
noget for landdistrikterne. Her lægger regerin- 
gen et forslag frem, der i den grad vil hjælpe 
landdistrikterne. 

Er det sådan, at Venstre og De Konservative 
alene er parat til at tale om landdistrikternes 
fremtid, men ikke agter at gøre noget som helst 
for virkelig at sikre, at der også fremover er 
mulighed for at købe det daglige brød i land- 
distrikterne? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jamen jeg synes, jeg fik et meget klart svar fra 
hr. Langkilde, nemlig, at det forhold, at en 
meget stor del af de konservative vælgere er 
enige i forslaget, ikke gør noget indtryk på Det 
Konservative Folkeparti. Det er da fair nok. 
Sådan er det altså bare, at her er man virkelig 
uenige med sine vælgere, hvor vælgerne klart er 
mere fornuftige end folketingsgruppen, Det 
Konservative Folkeparti. 

Gør det så heller ikke indtryk, når organisa- 
tioner, som vel traditionelt har haft en vis til- 
knytning til den konservative partidannelse, 
meddeler, at de også er enige i forslaget? Der er 
tale om f.eks. bagerne, cykelhandlerne, oste- 
handlerne; alle de små handlende rundt 
omkring i forskellige organisationer er også eni- 
ge i forslaget og har skrevet breve til Folketin- 
gets Miljøudvalg og har sagt: Se nu at få vedta- 
get det her forslag, for det vil sikre et varieret 
butiksudbud. Gør det heller ikke indtryk? Eller 
er man nærmest argumentresistent i Det Kon- 
servative Folkeparti? 

Endelig vil jeg gerne spørge hr. Langkilde: 
Hvis man ønsker en fri konkurrence, er det så 
ikke vigtigt, at der er mange udbydere på mar- 
kedet, og er det ikke netop det, der sker her? Er 
der i virkeligheden ikke her tale om et forslag, 
der fremmer den fri konkurrence, hvorimod 
konsekvensen af ikke at gribe ind ville være en 
monopolisering, mindre konkurrence og højere 
priser. 

(Kort bemærkning). 
Bent Hindrup Andersen (EL): 
Det står stadig hen i det uvisse, hvordan Det 
Konservative Folkeparti vil sikre, at der kom- 
mer en alsidig detailhandel -  i hvert fald af dag- 
ligvarer -  i nærheden af boligområder, hvor folk 
bor, hvis man giver fuldstændig slip og giver 
frie tøjler med henblik på at etablere storcentre. 

Jeg vil gerne spørge hr. Niels Jørgen Langkil- 
de: Er det sådan, at Det Konservative Folkeparti 
overhovedet ikke mener, at der skal reguleres 
nogen som helst steder for at undgå, at de store 
varehuse og de store varekæder udkonkurrerer 
de mindre butikker i boligområderne og i lands- 
byerne? 

(Kort bemærkning). 
Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Jeg tror, hr. Bent Hindrup Andersen var uop- 
mærksom, da jeg svarede før. Det Konservative 


